
 

 

 

Provvedimento repertorio n. 5746/2019 

 

Protocollo n. 154100  del 15/07/2019 

 

OGGETTO:   LAVORI PER L’OTTENIMENTO DELLA DICHIARAZIONE DI 

ADEGUATEZZA (DIDA) PER LE CABINE ELETTRICHE C/O VARIE SEDI 

UNIVERSITA’ DI BOLOGNA U11 - U15 - U17 – U18 – U20 – U39. 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 

36, CO. 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 DA ESPLETARSI 

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RdO) NELL’AMBITO DEL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA). 

E.A. 2019 - CUP: J37B17000140001 – CIG 797823689E 

   

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ (AUTC) 

 

PREMESSO che, con disposizione dirigenziale rep. n. 4770/2019 – prot. n. 127018 del 11/06/2019, 

è stato approvato il progetto esecutivo riguardante i “lavori per l’ottenimento della 

dichiarazione di adeguatezza (DIDA) per le cabine elettriche c/o varie sedi dell’Università di 

Bologna U11 - U15 -  U17 – U18 – U20 – U39”, avente un importo a base di gara pari ad € 

131.528,690 IVA 22% esclusa, di cui € 3.831,00 quali oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso di gara; 

PRESO ATTO che con provvedimento dirigenziale rep. n. 7235/2018 – prot. n. 182936 del 

11/12/2018 è stato nominato responsabile unico del procedimento (RUP) in riferimento ai 

lavori in questione l’ing. Cesare Cristiani; 

VISTA la pubblicazione sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019 della legge di conversione 14 giugno 

2109, n. 55, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, che modifica l’art. 36 co. 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

 

 

VISTO che in base alla nuova formulazione dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

affidamenti di lavori d’importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro le 

stazioni appaltanti devono procedere mediante affidamento diretto, previa valutazione di tre 

preventivi, come previsto nelle versione del decreto “sblocca cantieri” prima della legge di 

conversione legge di conversione 14 giugno 2109, n. 55, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di autorizzare pertanto l’affidamento dei lavori in oggetto 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.b del D.Lgs. 50/2016, previa 

consultazione di quattro operatori economici, ai sensi dell’art. 32 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTE le linee guida relative al processo di acquisto dei lavori di competenza dell’Area Edilizia e 

Sostenibilità prot. n. 34126 del 25/02/2019 a firma del Direttore Generale e le istruzioni 

operative ad esse collegate, nelle parti ancora in vigore e non in contrasto con la normativa 

vigente; 

VERIFICATO che per la categoria merceologica oggetto del presente affidamento è attivo un bando 

MEPA di riferimento “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate” e che, pertanto la 

presente consultazione verrà espletata mediante l’utilizzo del mercato elettronico di Consip; 

VALUTATA l’opportunità di attingere dall’elenco delle imprese abilitate all’iniziativa MEPA di 

riferimento “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate”, gli operatori economici da 

consultare; 

CONSIDERATO che il Rup ha effettuato indagini di mercato tra gli operatori economici abilitati al 

suddetto Bando Mepa di lavori; 

CONSIDERATO che si è data attuazione al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti 

con riferimento all’affidamento analogo al presente ed antecedente, avente ad oggetto una 

commessa, rientrante nella medesima categoria prevalente di opere (cat. SOA OS30); 

CONSIDERATO che gli operatori economici individuati dal Rup Ing. Cesare Cristiani e dal 

Dirigente AUTC Ing. Andrea Braschi, sono i seguenti: 

Operatore economico sede codice fiscale partita iva 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

 

 

CEIR SOCIETA' CONSORTILE 
COOPERATIVA" IN SIGLA "CEIR Ravenna 00085050391 00085050391 

CIRES SOCIETA’ COOPERATIVA Bologna 02584701201 02584701201 

CONSORZIO CIRO MENOTTI Ravenna 00966060378 00966060378 

CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ 

COOPERATIVA Bologna 03539261200 03539261200 

 

PRESO ATTO della proposta del RUP di aggiudicare la procedura in argomento secondo il criterio 

 del minor prezzo; 

ACCERTATA la copertura economica dell’intero quadro economico, pari ad € 180.000,00 sul 

budget AUTC - UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – Progetto 

EA_ADEG_CABINE – Voce CO.AN 02.08 acquisti di servizi e collaborazioni tecnico 

gestionali per € 13.377,50; Voce CO.AN 01.01 Immobilizzazioni Immateriali per € 

114.102,25; Voce CO.AN 01.02 Immobilizzazioni Materiali per € 52.520,25; 

VISTO l’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di 

lavori, servizi e forniture devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’articolo 32, comma 1 del D. Lgs. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio profilo web i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 - E’ approvato l’avvio di una consultazione di economici, da espletarsi mediante lo 

strumento “Richiesta di Offerta (RdO) del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) gestito da Consip SpA, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, co. 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, dei “lavori per l’ottenimento della dichiarazione di adeguatezza (DIDA) 

per le cabine elettriche c/o varie sedi dell’Università di Bologna U11 - U15 -  U17 – U18 – U20 – 

U39”, per un importo massimo dell’affidamento, come desunto dalla documentazione di progetto, 



 

 

 

pari ad € 131.528,69 di cui € 3.831,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 22% 

esclusa; 

ARTICOLO 2  -E’ approvato l’utilizzo, quale criterio di aggiudicazione della consultazione, del 

minor prezzo; 

ARTICOLO 3 - E’ approvato l’elenco delle imprese da invitare alla consultazione, già abilitate 

all’iniziativa MEPA di riferimento “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate”: 

Operatore economico sede codice fiscale partita iva 
CEIR SOCIETA' CONSORTILE 

COOPERATIVA" IN SIGLA 

"CEIR 

Ravenna 00085050391 00085050391 

CIRES SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

Bologna 02584701201 02584701201 

CONSORZIO CIRO MENOTTI Ravenna 00966060378 00966060378 

CONSORZIO INNOVA 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

Bologna 03539261200 03539261200 

 

 

ARTICOLO 5 –Si autorizza la copertura economica dell’importo del quadro economico, pari ad € 

180.000,00 sul budget AUTC - UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – Progetto 

EA_ADEG_CABINE - Voce CO.AN 02.08 acquisti di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 

per € 13.377,50; Voce CO.AN 01.01 Immobilizzazioni Immateriali per € 114.102,25; Voce CO.AN 

01.02 Immobilizzazioni Materiali per € 52.520,25; 

ARTICOLO 6 - Si dà atto della nomina: 

 Dell’ Ing. Cesare Cristiani quale responsabile unico del procedimento (RUP), come disposto 

con provvedimento dirigenziale rep. n. 7235/2018– prot. n. 182936 del 11/12/2018; 

ARTICOLO 7 - Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato: 

 Ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 Ai sensi dell’articolo 1, comma 32 del D. Lgs. 190/2012, sul profilo web della 

stazione appaltante, mediante pubblicazione di tabelle riassuntive rese liberamente 



 

 

 

scaricabili in un formato digitale standard aperto, entro il 31 gennaio successivo 

all’anno di adozione. 

Bologna, _____________________         

F.to     IL DIRIGENTE 

(Ing. Andrea Braschi) 

 

 

 


